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ВВЕДЕНИЕ

Экспертные системы являются одним из направлений исследований в

области искусственного интеллекта и обладают большим потенциалом для

выполнения практических задач. В лингвистике, как и во многих других

областях знаний, существует много проблем, для решения которых могли бы

применятся технологии экспертных систем.

В последнее время вопрос изучения языков, находящихся под угрозой

исчезновения, приобрёл особую значимость в лингвистике. Всё больше

языков отмирает по всему миру, и зачастую не остаётся ни исчерпывающих

описаний исчезнувшего языка, ни корпусов языковых и фольклорных

материалов. На территории Российской Федерации эта проблема стоит

особенно остро, что связано как с невероятным этническим и языковым

разнообразием в стране, так и с несовершенной языковой политикой

государства. В России на данный момент более сотни языков либо уже

причислены к вымершим, либо находятся под угрозой исчезновения.

Ижорский язык – один из таких.

Для сохранения информации об отмирающем языке представляется

целесообразным создать экспертную систему, обладающую

исчерпывающими знаниями по структуре и грамматике данного языка,

корпусами текстов (в том числе фольклорных), медиафайлами (записи речи,

песен и т.д.) и рассчитанную на работу с пользователями разных уровней

лингвистической подготовки.

Цель данной работы – создание программы экспертной системы,

способной предоставить пользователю исчерпывающую информацию об

ижорском языке.

В рамках работы должны быть выполнены следующие задачи:

1. обзор истории экспертных систем и их использования для решения

лингвистических задач;

2. рассмотрение проблемы языков, находящихся под угрозой

исчезновения;

3. описание базовой концепции программы экспертной системы и

постановка требований к ней;

4. создание программы;

5. наполнение программы необходимой информацией по языку.

Актуальность данной работы определяется тем, что в условиях

быстрого отмирания языка чрезвычайно важно собрать и структурировать

всю имеющуюся о нём информацию. Представление этой информации в

удобной и доступной форме программы экспертной системы может помочь

повысить интерес пользователей различных уровней образования к языкам

малых этносов. В условиях глобализации и развития компьютерных и

Интернет-технологий именно форма компьютерной программы экспертной

системы представляется наиболее выгодной для осуществления

поставленных целей.

ГЛАВА 1. ЭКСПЕРТНЫЕ СИСТЕМЫ

1.1 Что такое экспертные системы

Экспертная система – это компьютерная программа, которая оперирует

со знаниями в определенной предметной области с целью выработки

рекомендаций или решения проблем. Проще говоря, экспертная система

призвана частично заменить собой человека-специалиста или играть роль

ассистента эксперта. Технология разработки экспертных систем является

одним из направлений искусственного интеллекта. Эта технология нацелена

на эмулирование тех областей деятельности человека, которые требуют

мышления и опыта.

Для того, чтобы компьютерную программу можно было назвать

экспертной системой, она должна отвечать некоторым требованиям [2]:

• эта программа должна обладать знаниями. Знания при этом

предполагают определённую организацию и интеграцию;

• знания, которыми обладает программа, должны быть

сконцентрированы на определённой предметной области;

• из знаний должно вытекать решение проблем.

Экспертные системы способны выполнять ряд задач, среди которых:

извлечение информации из первичных данных, диагностика неисправностей,

структурный анализ сложных объектов, выбор конфигурации сложных

многокомпонентых систем, планирование последовательности операций,

приводящих к заданной цели, и т.д.

Экспертные системы обладают определёнными свойствами,

отличающими их от остальных прикладных программ. Система моделирует

не столько физическую природу определённой проблемной области, сколько

механизм мышления человека в рамках задач, которые необходимо решить в

этой области, то есть много внимания уделяется воспроизведению методики

решения проблем, которая применяется экспертом. Таким образом,

экспертная система стремится выполнить задачи (или части их) так же (или

даже лучше), как это делает эксперт.

Для решения задач в основном применяются не алгоритмические, а

эвристические и приближенные методы. Это позволяет моделировать

процесс получения человеком знаний по мере накопления некоего

практического опыта, однако в то же время такие методы предполагают

определённую степень неуверенности в правильности предлагаемого

решения. Причина применения подобных методов заключается в том, что

экспертные системы обычно имеют дело с предметами реального мира, для

работы с которыми требуется наличие значительного опыта, накопленного

человеком. В силу характера своих задач такие системы часто имеют

практическую и коммерческую направленность.

На основе знаний, которыми она располагает, экспертная система

формирует определённые соображения и выводы. Знания, на которые

опирается экспертная система, называются базой знаний. Таким образом,

экспертная система представляет собой так называемую knowledge-based

system (систему, основанную на знаниях). Иногда термины «экспертная

система» и «система, основанная на знаниях» употребляются как синонимы.

Таким образом, экспертная система содержит знания в определённой

предметной области, накопленные в результате практической деятельности

человека, и использует их для решения проблем, специфичных для этой

области.

Базовыми функциями экспертной системы являются:

• приобретение знаний;

• представление знаний;

• управление процессом поиска решения;

• разъяснение принятого решения.

Приобретение знаний – это передача потенциального опыта решения

проблемы от некоторого источника знаний и преобразование его в вид,

который позволяет использовать эти знания в программе. Передача знаний

осуществляется путём диалога создателя экспертной системы с экспертом в

данной области знаний. Это достаточно длительный и трудоёмкий процесс,

поэтому этот этап создания программы часто рассматривается как «узкое

место». В качестве возможных способов решения этой проблемы и

увеличения производительности могут выступать автоматизированное

извлечение знаний (automated knowledge elicitation) и машинное обучение.

В области экспертных систем представление знаний означает

систематизированную методику описания на машинном уровне того, что

знает человек-эксперт.

Использование разных стратегий перебора имеющихся знаний, как

правило, оказывает довольно существенное влияние на характеристики

эффективности программы. Эти стратегии определяют, каким способом

программа отыскивает решение проблемы в некотором пространстве

альтернатив.

Фредерик Хайес-Рот выделяет следующие типы экспертных систем на

основании решаемых задач [15]:

• интерпретация данных;

• прогнозирование;

• диагностирование;

• проектирование;

• планирование;

• мониторинг;

• отладка;

• ремонт;

• обучение;

• управление.

Технология экспертных систем может успешно применятся в

различных сферах человеческой деятельности, например, в органической

химии, поиске полезных ископаемых, медицинской диагностике.

Старейшая программа, к которой был применён термин «экспертная

система» – это Dendral. Система Dendral была создана в Стэнфордском

университете. Её задачей было определение молекулярной структуры

неизвестного органического соединения. DENDRAL реально применялась на

практике для определения химических структур.

Одной из самых знаменитых ранних экспертных систем является

система MYCIN, разработанная в семидесятых годах в Стэнфордском

университете. Эта система была предназначена для диагностики наблюдения

за состоянием пациента при менингите и бактериальных инфекциях

(название системы происходит от суффикса, часто встречающегося в

названиях антибиотиков). Однако, несмотря на то, что по оценкам

исследователей, MYCIN превосходила в эффективности стэнфордских

профессоров-медиков, система никогда не использовалась на практике в силу

недостаточного технологического обеспечения тех времён, а также по

этическим и правовым соображениям.

Другая известная экспертная система – PROSPECTOR – применялась

при поиске коммерчески оправданных месторождений полезных

ископаемых. Работа системы основана на нечёткой логике; ход

«рассуждений» системы может быть непонятен пользователю, в связи с чем

возникает необходимость для программы в объяснении своих действий.

Помимо перечисленных, существует большое количество других

экспертных систем, часть из которых успешно применяется на практике для

решения совершенно различных задач: медицинской диагностики, обучения,

синтеза химических соединений, оценке займов и рисков страхования и т.д.

1.2 Экспертные системы в лингвистике

В области лингвистики, как и в других сферах человеческой

деятельности, существуют задачи, которые возможно решить с помощью

технологии экспертных систем. В перечень таких задач входят распознавание

речи, обучение языку, методы идентификации говорящего и другие.

Одной из самых ранних и, в то же время, самых известных таких

программ была система Hearsay-II. Hearsay была ранней попыткой решить

проблему распознавания речи с помощью технологии экспертных систем.

Система Hearsay-II, разработанная в университете Карнеги-Меллон,

распознаёт связную речь в рамках словаря из тысячи слов, достигая при этом

90 процентов правильных интерпретаций предложений. Изначально система

разрабатывалась как внешний интерфейс базы данных библиотеки.

Предполагалось, что пользователь мог обратиться к программе на

английском языке с запросом о книгах, содержащихся в библиотеке,

например: «Есть ли у вас труды авторов Фихтенгольца и Ландау?». В ответ

система должна была предоставить информацию из базы данных библиотеки.

Для достижения достаточного уровня распознавания речевых сигналов,

при создании системы было необходимо сочетать классические техники,

применяемые в создании искусственного интеллекта, и специфические


[…]


private void label_media_Click(object sender, EventArgs

e)

{

}

private void button_ask_Click(object sender, EventArgs e)

{

start_vision();

main_menu_vision(false);

ask_vision(true);

}

private void button_send_Click(object sender, EventArgs

e)

{

send_ask();

textBox_ask.Text = "";

start_vision();

}

private void button_history_Click(object sender,

EventArgs e)

{

pictureBox_map.Visible = false;

textBox_areal.Visible = false;

textBox_information.Visible = true;

button_to_start_informatoin.Visible = true;

textBox_header.Text = "История возникновения языка";

string direct_history = root_folder +

@"\information\history";

if (!Directory.Exists(direct_history))

{

Directory.CreateDirectory(direct_history);

}

string file_history = direct_history +

@"\history.txt";

textBox_information.Text =

File.ReadAllText(file_history, Encoding.GetEncoding(1251));

}

private void button_culture_Click(object sender,

EventArgs e)

{

pictureBox_map.Visible = false;

textBox_areal.Visible = false;

textBox_information.Visible = true;

button_to_start_informatoin.Visible = true;

textBox_header.Text = "Культура народа ижор";

string direct_culture = root_folder +

@"\information\culture";

if (!Directory.Exists(direct_culture))

{

Directory.CreateDirectory(direct_culture);

}

string file_culture = direct_culture +

@"\culture.txt";

textBox_information.Text =

File.ReadAllText(file_culture, Encoding.GetEncoding(1251));

}

private void button_to_start_informatoin_Click(object

sender, EventArgs e)

{

button_main_menu.PerformClick();

button_information.PerformClick();

}

private void comboBox_texts_SelectedIndexChanged(object

sender, EventArgs e)

{

for (int i = 0; i < 6; i++)

{

if (comboBox_texts.SelectedItem.ToString() ==

texts_categories[i])

{

directory_now = root_folder + @"\texts\" +

texts_folders[i];

}

}

comboBox_text_files.Items.Clear();

string[] files = Directory.GetFiles(directory_now,

"*txt");

string[] name_of_files = new string[files.Length];

for (int i = 0; i < files.Length; i++)

{

name_of_files[i] = "";

for (int j = directory_now.Length + 1; j <

files[i].Length - 4; j++)

name_of_files[i] += files[i][j];

comboBox_text_files.Items.Add(name_of_files[i]);

}

}

private void button_map_Click(object sender, EventArgs e)

{

textBox_information.Visible = false;

button_to_start_informatoin.Visible = true;

pictureBox_map.Visible = true;

textBox_areal.Visible = true;

textBox_header.Text = "Ареал распространения";

string file_areal_map = root_folder +

@"\information\map.jpg";

string file_areal_text = root_folder +

@"\information\areal.txt";

pictureBox_map.Image =

Image.FromFile(file_areal_map);

textBox_areal.Text =

File.ReadAllText(file_areal_text, Encoding.GetEncoding(1251));

}

private void comboBox_media_SelectedIndexChanged(object

sender, EventArgs e)

{

for (int i = 0; i < 5; i++)

{

if (comboBox_media.SelectedItem.ToString() ==

media_categories[i])

{

directory_now = root_folder + @"\media\" +

media_folders[i];

}

}

listView_media.Items.Clear();

string[] files = Directory.GetFiles(directory_now);

string[] name_of_files = new string[files.Length];

for (int i = 0; i < files.Length; i++)

{

name_of_files[i] = "";

for (int j = directory_now.Length + 1; j <

files[i].Length - 4; j++)

name_of_files[i] += files[i][j];

listView_media.Items.Add(name_of_files[i]);

}

}

private void button_grammar_Click(object sender,

EventArgs e)

{

main_menu_vision(false);

grammar_vision(true);

directory_now = root_folder + @"\grammar";

}

private void button_grammar_small_Click(object sender,

EventArgs e)

{

button_main_menu.PerformClick();

button_grammar.PerformClick();

}

private void button_phonetics_Click(object sender,

EventArgs e)

{

grammar_vision(false);

button_back_to_gr.Visible = true;

textBox_grammar.Visible = true;

textBox_grammar.Text = File.ReadAllText(directory_now

+ @"\" + grammar_folders[0] + @".txt", Encoding.GetEncoding(1251));

}

private void button_morphology_Click(object sender,

EventArgs e)

{

grammar_vision(false);

button_back_to_gr.Visible = true;

comboBox_grammar.Visible = true;

textBox_grammar.Visible = true;

textBox_grammar.Text = "";

directory_now = directory_now + @"\" +

grammar_folders[1];

comboBox_grammar.Items.Clear();

for (int i = 0; i < 7; i++)

{

comboBox_grammar.Items.Add(morphology_categories[i]);

}

}

private void button_syntax_Click(object sender, EventArgs

e)

{

grammar_vision(false);

button_back_to_gr.Visible = true;

textBox_grammar.Visible = true;

textBox_grammar.Text = File.ReadAllText(directory_now

+ @"\" + grammar_folders[2] + @".txt", Encoding.GetEncoding(1251));

}

private void button_lexis_Click(object sender, EventArgs

e)

{

grammar_vision(false);

button_back_to_gr.Visible = true;

textBox_grammar.Visible = true;

textBox_grammar.Text = File.ReadAllText(directory_now

+ @"\" + grammar_folders[3] + @".txt", Encoding.GetEncoding(1251));

}

private void button_back_to_gr_Click(object sender,

EventArgs e)

{

button_main_menu.PerformClick();

button_grammar.PerformClick();

}

private void comboBox_grammar_SelectedIndexChanged(object

sender, EventArgs e)

{

textBox_grammar.Text = "";

int i = 0;

while (i < 7 && morphology_categories[i] !=

comboBox_grammar.SelectedItem.ToString())

i++;

if (i != 7)

{

textBox_grammar.Text =

File.ReadAllText(directory_now + @"\" + morphology_folders[i] +

@".txt", Encoding.GetEncoding(1251));

}

}

}

}