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Тема работы:
ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ЭКСПЕРТНЫЕ СИСТЕМЫ
(НА МАТЕРИАЛЕ ИЖОРСКОГО ЯЗЫКА)
Актуальность темы определяется двумя факторами. Во-первых, создание экспертных систем относится к важнейшим задачам в разных проблемных областях, включая лингвистику. В общем случае экспертные системы рассматриваются совместно с базами знаний как модели поведения экспертов в определённой области знаний с использованием процедур логического вывода и принятия решений, а базы знаний — как совокупность фактов и правил логического вывода в выбранной предметной области деятельности. Другие подобные программы — поисковые или справочные (энциклопедические) системы, которые по запросу пользователя предоставляют наиболее подходящие (релевантные) разделы информационной базы.

Во-вторых, ижорский язык относится к числу исчезающих языков, и чрезвычайно важно собрать и структурировать всю имеющуюся о нем информацию. Представление этой информации в виде экспертной системы обеспечит сохранность информации и удобство работы с ней.
Цель данной работы – создание экспертной системы, способной предоставить пользователю исчерпывающую информацию об ижорском языке.

Описанию этой системы, точнее ее информационного наполнения, посвящена 3-я глава. Приложение содержит код программы на языке C#. В этом смысле можно говорить, что требуемая система создана. Также очевидным образом можно утверждать о ее необходимости и полезности.

Но в целом представленная ВКР порождает целый ряд замечаний. Перечислим наиболее существенные из них.

1. Это не экспертная система. Это справочная навигационная система на множестве материалов, относящихся к ижорскому языку. Фактически вся первая глава, рассказывающая о типах экспертных систем, описывающая такие экзотические системы, как – перечислю некоторые из них:

систему диагностики наблюдения за состоянием пациента при менингите и бактериальных инфекциях,
систему поиска коммерчески оправданных месторождений полезных ископаемых,
оболочку Hearsay, на базе которой были созданы программы для кристаллографического анализа белков, распознавания изображений и др.,

экспериментальную двуязычную систему машинного перевода с английского языка на азербайджанский,

систему тактического обучения языку и культуре, которые используются для тренировок военных США перед отправкой на операции в восточные страны – вся эта глава не нужна.

2. Точно так же отдаленное отношение к экспертным или просто справочным системам имеет 2-я глава, повествующая об истории ижорцев и проблемах отмирающих языков. Все, что имеет непосредственное отношение к теме дипломной работы, сказано на последней странице этой главы.
3. Будем считать, что требуемая система создана, однако никаких данных о ее экспериментальной эксплуатации и оценке работоспособности не приводится.
4. Из 21 названия в списке литературы ссылки даются на меньшую половину.

5. Язык изложения материала и оформление работы отклоняются от принятых правил.

В заключение можно сказать, что представленная работа лишь частично соответствует заявленной теме. Однако если все же оценить большую работу, проделанную автором по сбору и систематизации материалов об ижорском языке, то можно считать, что работа заслуживает положительной оценки.
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